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GENERAL INTRODUCTION

The essentiality of Earth’s vegetation as the most important primary producer of
biomass, the base of the food chain and an important landscape-creating factor is
generally acknowledged. In recent decades of constantly increasing CO2 concentration in
the atmosphere, a function of vegetation as a carbon sink is widely discussed. Particularly
forests play an important role in the global carbon cycle by sequestering large
amounts of atmospheric carbon, and are thought to offer a possible mitigation
strategy to reduce global warming. Although in forest ecosystems the great amount of
carbon is fixed in non-living biomass of wood, litter, or soil, the green photosynthesizing
foliage represents the gate for the carbon, whatever metabolized by the plant itself or fixed
into the biomass. As will be mentioned further in more detail, leaf structure is tightly
connected with leaf function and vice versa. Not only from the point of view of the plant
ecological physiology it is important to understand relationships between leaf structure,
functions and environmental factors, to elucidate mechanisms that trigger and modify
morphogenetic development and changes at an organ, cell or molecular levels. The
knowledge of these mechanisms may help to understand the potential of an individual
plant species or the whole ecosystems in carbon sequestration.

The present thesis is focused on conifer leaf anatomy in the context of leaf function
under specific environmental conditions. As the main plant material, Norway spruce
(Picea abies L. Karst), the most frequently planted tree species in the Czech Republic
(53% of the forested area in the Czech Republic consisted of Norway spruce in 2006,
http://www.uhul.cz/zelenazprava/index.php) and in other countries in the Central and
Northern Europe, was selected. In addition, the study was performed on two very common
North-American conifers – red spruce (Picea rubens Sarg.) and balsam fir (Abies
balsamea L. Mill.) in collaboration with American colleagues from the University of New
Hampshire, Durham, U.S.

Norway spruce is a very sensitive species to atmospheric pollution, particularly
to deleterious impact of acid rain (e.g. Smith 1990). During the second half of the 20th
century loads of SO2, NOx and ozone were extremely high in the Central Europe
including the Czech Republic causing tremendous large-scale forest dieback,
therefore the forest decline of Norway spruce was in the focus of extensive research
in Europe (e.g. Smith 1990, Masuch 1992; Viskari et al. 2000; Soukupová et al.
2001). Alterations in needle anatomy caused by the effect of acid air pollution alone or
in combination with harsh climatic conditions have been classified as so called
„microscopical markers of forest damage“ and widely used by researchers including
the team of Dr. Albrechtová from the Department of Plant Physiology, Faculty of
Science, Charles Univerity in Prague and their American collaborators from the
University of New Hampshire (Albrechtová et al. 2001; Moss et al. 1998; Soukupová
et al. 2001).

Despite that quantitative approach in description of inner leaf structure has
quite a long tradition launched by Turrel in the 1930’s (Turrell, 1936), the majority of
studies concerning forest decline described the anatomical alterations of leaves only
qualitatively, for example, by the loss of integrity of chloroplasts (Moss et al. 1998).
However in several cases quantitative evaluation of anatomical changes appeared
(e.g. proportion of intercellular spaces in mesophyll (Kukkola et al. 2005). Nowadays,
modeling of gas transport (Aalto and Juurola 2002; Juurola et al. 2005), radiative
transfer accros the leaf (Ustin et al. 2001) in consequence with photosynthesis and
carbon sequestration became the cardinal issue of plant ecophysiology and
biophysics. Thus, there is a clear need for efficient and unbiased methods for
quantitative description of important leaf anatomical characteristics, such as internal
leaf surface area, mean mesophyll cell volume, and cell number in the leaf. Several
methods for quantitative description of photosynthetic leaf tissue, the mesophyll, were
established: e.g. model-based methods using correction shape factors (Oguchi et al.
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2003) or image analysis approach (Niinemets et al. 2007). However, model-based
methods for estimation of geometrical parameters of mesophyll were found to be
biased in some cases (Slaton and Smith 2002) and image analysis cannot be always
applied. The recently developed methods, based on confocal microscopy and
stereology were tested on different kind of plant samples (Kubínová and Janáček
1998; Kubínová et al. 2001) and appeared to be suitable for use in ecophysiological
studies. Feasibility of application of confocal microscopy and stereological methods in
purpose to evaluate impact of environmental stress on leaf anatomy was tested on
young Norway spruce potted trees treated with simulated acid rain; the first paper
included in this thesis is based on the results of this pilot study (Albrechtová et al.
2007, Paper I.). The quantitative studies on leaf internal structure always used
sections of fixed and embedded plant material (e.g. Turrell, 1936; Niinemets et al.
2007) but during fixation or embedding the tissue deformation and other artifacts may
occur (Uwins et al. 1993; Dorph-Petersen et al. 2001), moreover sample preparation
is time consuming and laborious. In Albrechtová et al. (2007) thick sections of fresh
needles were used for confocal microscopy. However, fresh material limits the
method application in ecophysiological studies, as only few fresh samples can be
processed immediately if at all under condition that the experimental plots could not
be located too far from the place of analysis. The aim of the second paper included in
this thesis is addressed to test feasibility of using frozen stored Norway spruce
needles for confocal microscopy and stereological processing and further to deal with
another technical problem resulting in biased measurements, caused by the possible
distortions of cutting surfaces of transversely cut needle sections (Lhotáková et al.
2008, Paper II.).

Sharp increase of carbon dioxide atmospheric concentration over the last 150
years by app. 1.3 times (AR4 2007), caused mainly by anthropogenic carbon
emissions, induces many demands on physiological and developmental changes in
plants, which may have strong impact on future crop and wildland productivity,
biogeochemical cycling, water resources and other natural processes at global scale.
The direct responses of plants to elevated carbon dioxide concentration have been in
focus of extensive research at least for two decades and wide spectrum of changes
on the physiological level was described (rev. by Urban, 2003). Mostly reported
primary physiological responses on photosynthetic level to carbon dioxide enrichment
are activation of photosynthetic enzyme Rubisco, decrease of its oxygenase activity
followed by the subsequent decrease of photorespiration, stimulation of net
photosynthetic rate (Maier et al. 2008) or decreased stomatal conductance (Zhang et
al. 2008a). These primary responses lead to the secondary effects like increased
content of sucrose and other non-structural carbohydrates (Cabálková et al. 2007),
changes in their allocation within the plant or dilution of mineral nutrients, particularly
nitrogen, what often leads to acclimation – down-regulation of photosynthesis (Zhang
et al. 2008a). However, the plant responses are quite variable depending on a
species, age of the plant, mineral nutrition as well as duration and method of CO2
enrichment. The Paper III. included in this thesis focuses on evaluation of changes in
photosynthesis (maximum assimilation rate and apparent quantum efficiency) and
respiration together with structural acclimation to elevated CO2 in sun and shade
needles of Norway spruce, while stereological methods adjusted previously in Papers
I. and II. are therein applied in the field study (Lhotáková et al., submitted, Paper III.).

It is not only the elevated carbon dioxide concentration alone, which plants
need to evolve acclimations to. Moreover, consequent forcing of atmospheric CO2
enrichment as a temperature rise or changed precipitation patterns and water regimes
may fundamentally change species geographical distribution, ecosystems stability or
even reduce biodiversity (Kleidon and Mooney 2000). Despite plants are able to
develop a broad spectrum of adaptive responses to several environmental factors,
they have not experienced such high CO2 concentrations as nowadays for over 20
million years (Pearson and Palmer 2000) and in consequence of rapid rise of CO2
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concentration there are uncertainties whether genetic variation is sufficient to manage
this shift in the few generations before CO2 concentration doubles or triples
(Gutschick et al. 2003). In terrestrial ecosystems, photosynthesis plays a major role of
coupling process between carbon and nitrogen cycles. So does soil organic matter, its
production and decomposition by soil microbial and fungal societies, which
interconnect demands for nutrition resources by vegetation to pools of those
resources available for plants (McDowell, 2003b; Pritchard et al. 2008). Particularly in
forests, nitrogen often stands as a limiting factor for tree productivity and thus
influences the potential of carbon fixation. In several carbon dioxide enrichment
experiments nitrogen availability modulated response of trees to elevated CO2
(Eguchi et al. 2004; Eguchi et al. 2008; Maier et al. 2008), which only emphasizes the
importance of elucidating plant–litter–soil interactions. Fluxes of carbon and nitrogen
between soil and vegetation are often species-specific, even within one ecosystem or
biome and may be influenced by human management (Ollinger et al. 2002). The
knowledge of mechanisms, how vegetation and soil processes interconnect carbon
and nitrogen cycles, is needed at least at regional scale, which could be further
upscaled to continental or global scale. However, it would be extremely time and
resource demanding to conduct such an ecosystem field study; therefore robust tools
as remote sensing or ecosystem modeling seem to be more suitable.

Linkages among foliar chemistry, decomposition, nitrogen cycling, and
productivity in forest ecosystems have been documented in literature frequently.

[…]


In Paper V. (Albrechtová et al. 2008) we focused on the study of relationships between

forest floor water-extractable DOC and DON and needle chemistry of two common

Northern American coniferous species (red spruce and balsam fir). We focused on the

chlorophyll content in needles, because it is closely related to leaf nitrogen content, well

established as reflecting current physiological status of a plant (e.g. Larcher 2003) and it

is often used as an indicator of forest health (e.g. Ablrechtová et al. 2001; Petkovsek et al.
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2008). Furthermore, leaf chlorophyll content determines leaf optical properties in the

visible part of electromagnetic spectrum (see chapter 6.1.) and could be monitored using

reflectance-based remote sensing techniques (Huber et al. 2008; Moorthy et al. 2008;

Zhang et al. 2008b). We revealed negative relationships between chlorophyll

concentration in needles and forest floor DOC and DON, however, these relationships are

likely to be indirect and the mechanisms underlying them remain undisclosed.

It is desirable to establish an indicator of forest ecosystem N status, which could

be monitored across large, heterogeneous landscapes. Remote sensing represents a tool

with such a potential, but reliable links between spectral properties of foliage and foliar/soil

chemistry have yet to be revealed and verified. Ollinger et al. (2002) showed that foliar

lignin:N ratio is detectable from hyperspectral air-borne data and capable of prediction

forest floor C:N ratio across regional scale in a mixed temperate forest in New England.

We contributed to the effort of spectral monitoring of forest nitrogen status at the level of

laboratory reflectance measurements and we revealed correlations between forest floor

DOC and DON and selected chlorophyll-related optical indices (TCARI/OSAVI, ANMB650–

725 and Chl NDI) for balsam fir and red spruce foliage (Albrechtová et al. 2008, Paper V.).

However for general use, it would be necessary to verify potential of those relationships in

large scale monitoring of DOC and DON dynamics as well for other forest tree species

and air-born spectral data.
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 SYNTHESIS – CONCLUSIONS:

This thesis combines two methodical approaches at different hierarchical levels of

plant ecophysiology, which both are applied in field research and bring new valuable

information for comprehension of several aspects of carbon cycle in forest ecosystem,

particularly coniferous.

The quantitative anatomy represents the first approach. At the leaf level application

of confocal microscopy on fresh and frozen-stored needles and subsequent stereological

estimation of mesophyll geometrical parameters proved to be suitable and sensitive

enough for estimation of changes in mesophyll after simulated acid rain or differentiation

of sun and shade needle ecotype. Application of systematic uniform random sampling of

sections along the needle axis revealed insight to heterogeneity of mesophyll geometrical

parameters within the needle and confirmed representativeness of the sampling from the

middle region of the spruce needles.

The second approach, laboratory measurement of shoot reflectance, represents

important step in verification of relationships between leaf biochemical and optical

properties, which can be subsequently used for monitoring of forest health, foliar or soil

chemistry using remote sensing techniques. At the level of Norway spruce crown,

samples of even-aged needles from the upper sunlit crown part proved to be

representative irrespective of branch azimuth orientation regarding biochemical, structural

and spectral parameters. And selected chlorophyll content related spectral indices

revealed to be potential indicators of forest floor dissolved organic carbon and nitrogen

pools in mixed coniferous forest.

According to determined aims and tested hypotheses, the following conclusions were

drawn:

1. Thick free-hand sections of fresh and frozen needles proved to be suitable
for estimation of important mesophyll photosynthesis-related geometrical
parameters using contemporary unbiased stereological methods (fakir,
disector) in combination with confocal microscopy image acquisition.

• Selected stereological methods, fakir and disector, revealed to be sensitive for
quantitative description of changes in Norway spruce mesophyll structure induced
with simulated acid rain treatment.

• Selected geometrical parameters of mesophyll: proportion of intercellular spaces
and internal surface density did not suffer from deformation by freezing during
needle storage. However, stereological measurements should avoid regions of the
physical sections near to cut planes.
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2. The detailed study of mesophyll parameters with unbiased stereological
estimators proved that an observed increase in assimilation rates in both
sun and shade Norway spruce needles after eight-year exposure to elevated
CO2 concentration was not connected with structural changes.

• Neither volume proportions of individual needle tissues nor internal surface of
mesophyll changed under the impact of elevated CO2 concentration.

• Since sun and shade needle ecotypes exhibited the same pattern of differences in
needle anatomy irrespective of the CO2 enrichment, it appears that irradiance
might be a higher priority environmental factor for leaf structure differentiation than
an enriched CO2 concentration in the atmosphere.

3. Selected biochemical, anatomical and spectral properties of Norway spruce
needles revealed to be independent from branch azimuth orientation.

• Non-varying structural parameters, content of photosynthetic pigments and soluble
phenolic compounds and selected optical vegetation indices derived from even-
aged needles from branches of the four azimuth orientations suggest that the
entire upper sunlit production part of the crown of Norway spruce canopy is
representative in support of remote sensing studies.

4. Relationships between chlorophyll content in needles of red spruce and
balsam fir and forest floor water-extractable dissolved organic C and N were
revealed, which may be monitored by remote sensing techniques via
selected chlorophyll-related optical indices.

• The mechanisms underlying negative correlations between needle chlorophyll
content and forest floor water extractable DOC and DON concentration remain
uncertain. However, the relationships were stronger for young and more
physiologically active foliage rather than older senescent needles, which could
indicate that the direction in the response–effect relationships is from soil to plant.

• Selected chlorophyll-related optical indices (ChlNDI, TCARI/OSAVI and ANMB650–

725) showed potential for monitoring forest floor water-extractable DOC and DON
via those relationships with chlorophyll content in needles. From the standpoint of
remote sensing studies, stronger relationships between forest floor water-
extractable DOC and DON and chlorophyll content in younger needles are
encouraging, because young physiologically active foliage occupies the upper
crowns of coniferous trees, which contributes as the main source to canopy
reflectance signal.
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