Posudek na disertační práci Mgr. Zuzany Lhotákové ,,Study of Coniferous Needles in
Relation to Environmental Factors using Approaches of Quantitative Anatomy and
Laboratory Spectroscopy"

Práce Zuzany Lhotákové je netradiční v několikerém smyslu. Zaprvé, provéui nás funkčně
celou škálou fytosféry od mezofylového odporu přenosu Coz aŽ po části koloběhu úlíku a
dusíku mezi lesními ekosystémy a prostředím; zadruhé, zasvěceně popisuje vývoj
stereologických metod pro výzkum anatomie buňky a listu ale i hyperspektrální metody
satelitního pruzkumu vegetace. Zatřet| je radost si v ní číst. I když je totiž psrína anglicky,
neprokousáváte se krkolomnými formulacemi vět na několikrát, je psána pregnantně, má
dimenze,,tak akorát,, amávelmi hezkou grafickou a formální úpravu.

Ce|á práce má 44 číslovaných stran průvodního textu včetně rozsáhlého seznamu citované
literatury a je doplněna obecným úvodem, cíly a hypotézami, seznamem zkratek, obsahem a
Seznamem pěti přiložených publikací a rukopisů, kde je Zuzanaprvní autorkou (u dvou) nebo
spoluautorkou. Jde o publikace v kvalitních impaktovaných ěasopisech jako Journal of
Experimental Botany, Joumal of Microscopy, Global Change Biology (rukopis),
Environmental and Experimental Botany a Science of the Total Environment. Práce jsou
metodické povahy (kvantitativní anatomie, stereologie), procesní, zaměřené na fotosyntézu
v prostředí zvýšené koncentrace Co2 nebo při rizné orientaci asimilačních orgánů, kde se
vylživá kvantitativní anatomie, nebo ,,diagnostické.. hledající fotosyntetické dálkově
snímatelné parametry jako indikátory obsahu C a N v lesní půdě. Společným jmenovatelem
všech prací je listoví - v tomto případě nejčastěji jehlice smrku.

Komentáře a dotazy kpráci:
o Nejprve drobná poznámka kninvu práce. Myslím, že vím co je kvantitativní anatomie ale
v prvním okamžiku mi dělalo potíže si představit něco konkrétního pod pojmem ,,laboratomí
spektroskopie.. protože spektroskopié, (spektrometriti) znátm optickou (fluorescenční,
absorpční), hmotnostní, Později mi došlo, že jde o to vymezit se proti v terénu
prováděným spektroskopickým měřením' Pokud to tak je, proě se potom pojednává v práci o
leteckém nebo satelitním dálkovém pruzkumu?
o Práce je přehledně členěná, čtivá. Je těžké na|ézt věcnou nebo formální chybu. Je vidět, že
autorka máza sebou přípraw několika článků a musela proto zvládnout dost rozsiíhlé studium
i souvisejících oboru a oblastí, nejen metody kvantitativní anatomie. Má proto přehled i
v souvislostech. Text je konzistentně zaměřen na kvantitativní anatomii až do kapitoly 5.
Přechod k optick;fm vlastnostem, k dálkovému průzkumu a monitoroviíní C a N toků působí
trochu nesourodě. Je jasné, Že optické vlastnosti jsou mimo jiné také ovlivněny vnitřní
strukturou listu, anatomií mezofy|u. Lze stanovit do jaké miry? Je skutečně možné, jak se
naznačuje na str. 25 dole, z reflektance listu usuzovat (kvantitativně?) na anatomii mezofylu?
o Přizniím, Že jsem nestudoval recenzované člrínky, kde bych možnána|ez| odpověď na to,
zda se prováděla nějaká verifikace dat získaných ze stereologických měření. Např. není
obtižné změřit objem mezibuněčného prostoru v listu (sám jsem jej měřil infiltrací a vátŽením
u celé série druhů). Jak by dopadlo srovnání se stereologicky získan;ými údaji? Dále, jak jsou
vámi pouŽité mikroskopické a stereologické postupy vyuŽitelné u ,,měkkého.. mezofylu
širokolistých drúů?
o Trochu mne mrzi, že jsem nenašel vice zminek a vazeb od listové anatomie k mezofylové
vodivosti pro Co2. Dokonce ani to, co považuji (nevím jestli správně) zaanatomicky diležitý
parametr mezofylové vodivosti, tj. plochu chloroplastů exponovanou buněčným stěnám
hraniěícím s mezibuněčným vzdušným prostorem, nebylo pokud vím zmíněno. Bylo možré
vašich metod vylŽit i k měření této veličiny?

Drobnosti:
Str. l, poslední věta: . .. nejen to ale 3D struktura bude jistě ovlivňovat i wUE
Str. 4, obr.: co jsou tmavé kruhové oblasti uvnitř lisfu bez autofluorescence?
Str. 9: slovo..net.. mi připadá nadbýečné ve výrazu,,net Co2 assimilation rate..
Str. 11(do1e)-I2:jak víte, že vaše stromy nestrádaly deficiencí žádného výživového prvku?
Str. 13-14, proč jen air polution? Vím, že jde o asimilaění orgiíny, které jsou ve styku
s atmosferou ale přece jen polutanty v půdě mohou působit desetiletí ne-li staletí po
předchozím znečištění atmosfery a ovlivňovat fotosyntéan a asimilační organy daleko více
než samotné znečištění atmosfery.
Str. 29: acidifikace půdy nevede jen ke útáté živin vyplavoviíním ale i k uvolňoviíní ,,živin,o v
toxických koncentracích a formách (např. Al).

Závěrem bych rád zdtttazn| a zopakoval, že přeďIožená práce má vysokou odbornou úroveň a
doporučil komisi aby Mgr. Zuzaně Lhotakové po úspěšné obhajobě navrhla udělení titulu
PhD.
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